D.5,6,1 (Ulp.16 *ad ed.*): *Ex ordine occurrit actio quae proponitur his, quibus restituta est hereditas, nam quisquis suscepit restitutam hereditatem ex senatus consulto, ex quo actiones transeunt, fideicommissaria hereditatis petitione uti poterit.*

D.10,2,40 (Gai.2 *de fideic.*): *Si ex asse heres institutus rogatus sit mihi partem aliquam restituere, veluti dimidiam, utile familiae erciscundae iudicium recte inter nos agetur.*

²⁶ GIODICE-SABBATELLI, V., *op.cit.*, p. 169 opina que este senadoconsulto tuvo el carácter de instrucción al pretor urbano.

²⁷ TRIFONE, R., *op.cit.*, p. 190; JOHNSTON, D., *The roman law...*, *op.cit.*, p. 10 ; GIODICE-SABBATELLI, V., *op.cit.*, p. 169.

La restitución no se considera un pago, sino una sucesión²⁸; por lo tanto, aunque el fiduciario restituyera los bienes antes del cumplimiento de la condición, no se transmitirían las acciones, pues no fue esa la voluntad del causante. Sólo si se cumple, y el fiduciario ratifica la restitución, se considerará que las acciones han pasado al fideicomisario desde ese mismo momento.

D.36,1,10 (Gai. 2 de fideic.): *Sed et si ante diem vel ante condicionem restituta sit hereditas, non transferuntur actiones, quia non ita restituitur hereditas, ut testator rogavit, plane posteaquam exstiterit condicio vel dies venerit, si ratam habeat restitutionem hereditatis, benignius est intellegi tunc translatas videri actiones.*

Por otra parte, y aunque la finalidad principal de este senadoconsulto era favorecer que los herederos aceptaran las herencias -al desaparecer el riesgo de verse envueltos en juicios- también la posición del fideicomisario se reforzó (D.36,1,1,3 y 4, (Ulp. 3 de fideic.). El pretor va a exigir la *cautio fideicommissorum servandorum causa* para garantizar los fideicomisos que deben restituirse en virtud de este senadoconsulto (D.36,3,7, (Ulp. 79 ed.), a semejanza de la *cautio* que ya venía exigiendo para garantizar el cumplimiento de los legados. Si la garantía no se prestase o no hubiera a quien pedirla, el pretor decretaría una *missio in possessionem fideicommissorum servandorum causa* (D.36,3,2, Ulp. 79 ed.; D.36,4,1,1, (Ulp. 52 ed.)²⁹.

D.36,1,1,3-4 (Ulp. 3 de fideic.): *Sublata est hoc senatus consulto dubitatio eorum, qui adire hereditatem recusare seu metu litium seu praetextu metus consuerunt. Quamquam autem senatus subventum voluit heredibus, subvenit tamen et fideicommissario: nam in eo, quod heredes, si conveniantur, exceptione uti possunt, heredibus subventum est: in eo vero, quod, si agant heredes, repelluntur per exceptionem quodque agendi facultas fideicommissariis competit, procul dubio consultum est fideicommissariis.*

D.36,4,1,1 (Ulp. 52 ad ed.): *Non exigit praetor, ut per heredem stet, quo minus caveat, sed contentus fuit per legatarium vel fideicommissarium non stare, quo minus ei caveatur. quare si non fuerit, qui interpelletur cautionis nomine, <hoc est is a quo legatum fideive commissum relictum est>, omnimodo poterit legatarius et fideicommissarius in possessionem ex hoc edicto mitti, quia verum est per eum, cui caveri oportebit, non fieri, quo minus caveatur, non tamen et satisdatio debet offerri legatario, sed sufficit, sive desideravit et non cavetur, sive non habeat, a quo satis desideret.*

²⁸ D. 36,1,39(38) (Paul. 20 ed.): *non enim solutio est hereditatis restitutio, sed successio, cum obligetur.*

²⁹ La *missio Antoniniana* supondrá un reforzamiento de este cuadro de garantías puesto que se decretaba la puesta en posesión de los bienes, si la restitución del fideicomiso no se había realizado en los seis meses siguientes a su petición; cfr. ARCARIA, F., *op.cit.*, pp. 253-259.

Pese al esfuerzo de simplificación del régimen jurídico de los fideicomisos y al sistema de garantías que implantó, el senadoconsulto Trebeliano no logró impedir que muchos fideicomisos se extinguieran por no haber hecho el heredero adición de la herencia³⁰. Por este motivo en tiempos de Vespasiano se da un nuevo senadoconsulto que se conocerá con el nombre de Pegasiano. Esta disposición autorizaba al fiduciario a retener una cuarta parte de la herencia, cuota que ya la *lex Falcidia* había establecido para los legados. Aunque en la restitución no se incluían los frutos, para el cálculo de la cuarta parte sí se tenían en cuenta.

D.36,1,19 (18) pr.-1 (Ulp. 15 *ad Sab.*): *In fideicommissaria hereditatis restitutione constat non venire fructus, nisi ex mora facta est aut cum quis specialiter fuerit rogatus et fructus restituere. Plane fructus in quartam imputantur, ut est et rescriptum.*

El heredero debía sostener las cargas hereditarias y el fideicomisario sería considerado como un legatario parciario, jugando entre ellos las mismas estipulaciones que se daban entre heredero y legatario parciario y haciéndose común el lucro y el daño en proporción a sus cuotas en la herencia (I.2,23,5; Gai. 2,254). El senadoconsulto también estableció que le fueran aplicables a los fideicomisos las reglas sobre incapacidad de recibir herencias y legados que las leyes caducarias de Augusto recogían³¹.

I.2,23,5: *Sed quia heredes scripti, cum aut totam hereditatem aut paene totam plerumque restituere rogabantur, adire hereditate ob nullum vel minimum lucrum recusabant atque ob id extinguebantur fideicommissa: postea <Vespasiani Augusti temporibus> Pegaso et Pusione consulibus senatus censuit, ut ei, qui rogatus esset hereditatem restituere, perinde liceret quartam partem retinere atque lege Falcidia ex legatis retinere conceditur, ex singulis quoque rebus, quae per fideicommissum relinquuntur, eadem retentio permessa est, post quod senatus consultum ipse heres onera hereditaria substinebat: ille autem, qui ex fideicommisso recepit partem hereditatis, legatarii partiarii loco erat, id est eius legatearii, cui pars bonorum legabatur, quae species legati partitio vocabatur, quia cum herede legatarius partiebatur hereditatem. unde quae solebant stipulationes inter heredem et partiarium legatarium interponi, eadem interponebantur inter eum, qui ex fideicommisso recepit hereditatem, et heredem, id est ut lucrum et damnum hereditarium pro rata parte inter eos commune sit. (= Gai. 2,254).*